
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1129 DEL 29/07/2020

Area 3 Servizi Turistici e Sportivi

Servizio Progetto Speciale

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO SU PIATTAFORMA PAGOPA CIG   Z2C2DC9537

LA PRESENTE  DETERMINA VIENE PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE  DEL  COMUNE DAL

03/08/2020 AL 18/08/2020.



Area 3 Servizi Turistici e Sportivi

Servizio Progetto Speciale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1129 DEL 29/07/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO SU PIATTAFORMA PAGOPA CIG   Z2C2DC9537

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-        con  determina  dirigenziale  n.  807  del  10.6.2020  è  stato  affidato  il  servizio  di  assistenza,

manutenzione  e  assistenza  telefonica  di  tutte  le  procedure  applicative  e  software  di  base  e  di

conservazione  digitale  a  norma  alla  ditta  APKappa (già  APSystems)  di  Milano  per  il  secondo

semestre 2020;

-        la  ditta  APKappa  di  Milano  è  l'unica  ditta  autorizzata  ad  effettuare  assistenza  sul  software

installato con licenza d’uso nel nostro Ente e di proprietà della suddetta ditta e la sola autorizzata ad

apportare eventuali modifiche per garantirne l’adeguatezza alle normative vigenti e la rispondenza

alle esigenze degli uffici, come da documentazione agli atti;

-        che con  determina n.  425  del  17.3.2020 è  stato  affidato  alla  ditta  APKappa la  fornitura  del

servizio APSER.CLOUD, qualificato AGID e pubblicato nel  Cloud MarketPlace, per l'utilizzo di

tutte le procedure della suite Hypersic in cloud/SaaS presso di loro;

Considerato che:

-        in base a quanto stabilito dall’art. 65 del D. Lgs. 13 dicembre 2017 che ha integrato il Codice

dell’Amministrazione  Digitale  introducendo  l’obbligo  per  i  prestatori  di  servizi  di  pagamento

(Banche, Poste, ecc) di non accettare più ordini di pagamento dalle Pubbliche Amministrazioni se

non attraverso il sistema PagoPA, imponendo alle Pubbliche Amministrazioni di rendere i propri

servizi pagabili con questo nuovo sistema; 

-        PagoPA è una piattaforma abilitante i pagamenti in forma elettronica a favore della PA, realizzata

e gestita per conto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, garantendo agli utilizzatori finali,

privati e aziende, di effettuare pagamenti elettronici alla PA in modo sicuro, semplice e affidabile,

attraverso differenti modalità on-line presso sportelli automatici o tradizionali punti vendita;

-        con il sistema PagoPA si potrà procedere alla mappatura di tutti gli incassi, all’abilitazione sulla

piattaforma di tutti i pagamenti alla PA ed al censimento di tali pagamenti nel Portale delle Adesioni

di AgID; 

Considerato che

-        la società APKappa è partner tecnologico PagoPA, iscritto nell’elenco pubblico tenuto da AgID

oltreché produttore del software di gestione della contabilità attualmente in uso presso gli uffici del

Comune di Viareggio;

-        utilizzando già il software APKappa per gestire i servizi finanziari e contabili comunali, solo con



l’utilizzo  del  servizio  PagoPA offerto  dalla  Ditta  APKappa  si  potrà  fruire  della  riconciliazione

contabile  completamente  automatizzata  tra  il  sistema  già  in  essere  ed  il  nuovo  servizio  di

pagamento on-line, secondo quanto stabilito nelle Linee Guida AgID; 

-        la fase di  conciliazione contabile offre il  vantaggio di  ottimizzare le operazioni contabili per

riconciliare i  pagamenti  in ragioneria  con i  flussi  di  rendiconto PagoPA ed il  giornale di  cassa

elettronico, limitando le responsabilità ad un unico interlocutore (la Società APKappa) sia per il

software di backoffice,  per il centro servizi ed il  collegamento con la piattaforma PagoPA, così

come per la conservazione digitale delle ricevute telematiche di pagamento; 

Vista l'offerta della ditta APKappa, pubblicata sul Mercato Elettronico della P.A. (Codice prodotto:

APK.4326);

Considerato che l’offerta della Ditta APKappa, ad un costo complessivo di € 16.000,00 + IVA2

22% per l’anno 2020, prevede la fornitura dei seguenti servizi: 

-        Servizio Piattaforma PagoPA presso cloud APKappa (collegamento realizzato tramite Partner

tecnologico PagoPA-APKappa); 

-        Servizio  di  intermediazione  (Centro  Servizi),  permettendo  l’uso  del  Centro  Servizi

APKSer.pagoPA per  consentire  ai  debitori  dell’Ente di  effettuare  liberamente i  pagamenti  per  i

servizi comunali specificatamente identificati,  tramite il  portale  www.cittadinodigitale.it e l’APP

Cittadino Digitale scaricabile dagli Store su smartphone e tablet; 

-        Connettore Nodo dei Pagamenti; 

-        Riconciliazione Contabilità hiperSIC;

-        Conservazione a norma delle ricevute di pagamento, ovvero utilizzo del servizio di conservazione

digitale a norma dei documenti informatici, APSer.Archivio, per conservare le ricevute telematiche

rilasciate dal PagoPA per ogni pagamento effettuato a favore dell’Amministrazione Comunale; 

-        Front e Back office Cittadino Digitale; 

-        Attivazione e configurazione posizione debitoria per modulo hiperSIC; 

-        Attivazione e configurazione pagamenti spontanei + generici (stima di n. 15); 

Visto l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. relativo alle “Determinazioni a contrattare e 

relative procedure” che al comma 1, recita testualmente: “La stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

 

Considerato che:

• il fine che con l’affidamento si intende perseguire è l’adesione alla piattaforma di pagamento in

forma  elettronica  PagoPA,  obbligatoria  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  ed  agevolativa  per

l’utenza; 



•  che  l’oggetto  del  contratto  è  l’adesione  al  servizio di  pagamenti  elettronici  sulla  piattaforma

PagoPA erogato dalla Ditta APKappa (come sopra meglio specificato), già fornitrice del servizio di

assistenza, manutenzione e assistenza telefonica di tutte le procedure applicative e software di base

e di conservazione digitale utilizzate dall’Ente; 

•che la modalità di scelta del contraente è avvenuta ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del

Codice dei  contratti  pubblici  che,  per  gli  affidamenti  di  importo inferiore  a  40.000 euro,  dà la

possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più

operatori economici. Nel caso in esame si ritiene di poter procedere anche ai sensi dell’art. 63 dello

stesso Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

Visto l’Art. 1 comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la

semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Visto l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che recita: ” Nella procedura di cui all’articolo

36,  comma  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite

determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua

dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  requisiti  tecnico-professionali,  ove

richiesti”;

Preso atto di quanto indicato all’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006 laddove

recita: - Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre

amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché

le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e

di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del

medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Ritenuto pertanto di poter procedere all'affidamento in esame, alla Ditta APKappa S.r.l.d con Sede

Operativa  e  amministrativa  in  Via  M.K.  Gandhi  24/A –  42123  Reggio  Emilia  -  C.F./P.IVA

08543640158, tramite acquisto sul M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione),

al costo complessivo di e 16.000,00 + IVA 22%; 

Accertato che la suddetta spesa, esigibile nell'anno 2020, trova la giusta copertura finanziaria nelle

disponibilità  iscritte  nelle  voci  del  Bilancio di  previsione  finanziario  2020-2022 approvato  con

Delibera del Consiglio Comunale n. 73 del 23/12/2019;

Preso atto 

-        che con Delibera di G.C. n. 1 del 10/01/2020 è stato approvato il P.E.G. per gli anni 2020-2022;

-        ai  sensi dell’art.  183, comma 8, del  D.Lgs 267/2000 e s.m.i,  che i pagamenti conseguenti  al

presente impegno e la spesa impegnata sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con

le regole di finanza pubblica generale;

Dato atto che:

- in esito alla procedura di affidamento nei confronti dell'operatore suddetto sono stati effettuati i



seguenti controlli, con esito regolare: verifica della regolarità della posizione contributiva (DURC);

-  in  ottemperanza  alla  normativa  vigente  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (L.

13.08.2010 n.  136 e ss.mm.ii.)  è stato  acquisito  il  CIG (codice identificativo gara)  riportato in

oggetto,  mentre  alla  ditta  affidataria  verrà  richiesto  il  conto  corrente  dedicato  alla  P.A.  su  cui

effettuare i pagamenti;

-  i  costi  per  la  sicurezza sono stati  quantificati  in  Euro 0,00,  poiché il  servizio viene  svolto  a

distanza con gestione da remoto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del

d.lgs. 81/2008, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo il visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria da parte del Servizio finanziario come da art.151 D.Lgs.n.267 del

18.08.2000,  comma  e  che  a  seguito  di  tale  esecutività  il  punto  ordinante,  ovvero  l’Ufficio

Economato, provvederà all’invio dell’ordine tramite ME.PA.; 

Visti: 

-        il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

-        la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

-         il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81; 

-         il comma 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006; 

-         la Legge 13.08.2010 n. 136, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

-        le Linee Guida emanate dall'A.N.A.C. alla data odierna, il Regolamento Comunale di Contabilità

ed 

-        il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi;

Considerato che in  base all’art.  107 del  D. Lgs.  267/2000, all’art.  27 del  vigente regolamento

sull’ordinamento degli Uffici  e dei  Servizi  e dal  decreto sindacale n.  18 del 01/07/2020 è stato

conferito al sottoscritto l’incarico di direzione ad interim dell’Area 3 - Servizi Turistici e Sportivi

(Servizi Turismo e Sport, Autoparco, Informatizzazione, Progetti Speciali)

D E T E R M I N A

1.      di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento del servizio su piattaforma

PagoPA e sua manutenzione alla Ditta APKAPPA S.r.l. con Sede Operativa e amministrativa in Via

M.K. Gandhi 24/A – 42123 Reggio Emilia - C.F./P.IVA 08543640158, per l’anno 2020, al prezzo di

€ 16.000,00 oltre IVA,  per una spesa complessiva di €  19.520,00 IVA al 22% inclusa, come da

trattativa  individuata sulla piattaforma MEPA con codice prodotto: APK.4326; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 19.520,00 (IVA 22% inclusa) sui capitoli del Bilancio di

previsione  finanziario  2020-2022  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  73  del

23/12/2019, come di seguito indicato: 

- per la somma di € 10.000,00 sul Capitolo 4850 “Progetto internet”, Codice di Bilancio 

1.08.1.0103, Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.19.000, COFOG 01.3 Servizi generali; 

- per la somma di € 4.000,00 sul Capitolo 4150 “Manutenzione Impianti e Attrezzature”, 



Codice di Bilancio 1.08.1.0103, Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.09.000, COFOG 01.3 

Servizi generali)

- per la somma di € 2.336,00 sul Capitolo 5350 “Utilizzo Beni di Terzi – Licenze e 

Software”, Codice di Bilancio 1.08.1.0103, Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.07.000, 

COFOG 01.3 Servizi generali; 

- per la somma di e 3.184,00 sul Capitolo 4235 “Manutenzioni Software”, Codifica di 

Bilancio 1.03.1.0103, Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.19.000, COFOG 01.3 Servizi 

generali; 

 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la funzionaria Paola Pitanti;

4. di dare atto che:

- la procedura in oggetto è stata svolta nel rispetto del codice di comportamento del Comune

di  Viareggio,  di  cui  al  DPR 62/2013,  adottato  con  deliberazione  della  G.C.  n.  189  del

26/09/2014 (obblighi in materia di anticorruzione);

-  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  L.  n.  241/1990  e  nell’ambito  delle  attività  riferibili  al

procedimento ed agli  effetti  del  presente atto -  il  RUP ed il sottoscritto dirigente non si

trovano in situazione di conflitto di interesse - anche potenziale - nei confronti dei destinatari

del presente atto;

- saranno assolti dal R.U.P. gli adempimenti nei confronti dell'ANAC, quelli previsti dalla L.

06.12.2012, n. 190, dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di trasparenza;

5. di dare mandato al punto ordinante MEPA dell'Ufficio Economato a concludere l’acquisto sul

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della fornitura sopra descritta tramite ordine

diretto d’acquisto (codice prodotto: APK.4326);

6.  di  dare atto che,  nel  caso di  controversia,  la  materia  oggetto della  presente determinazione

rientra  nella  giurisdizione  del  TAR Toscana  nei  termini  ed  alle  condizioni  previste  dal  D.Lgs.

104/2010.

Il Dirigente

Area 3 Servizi Turistici e Sportivi

Fabrizio Petruzzi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PETRUZZI FABRIZIO;1;15389117474485133406632676548757354574



Comune di VIAREGGIO
Provincia di Lucca

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area 3 Servizi Turistici e Sportivi nr.1129 del 29/07/2020

31/07/2020Data: Importo: 10.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO SU PIATTAFORMA PAGOPA CIG   Z2C2DC9537

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 317.864,00
195.729,44

10.000,00
205.729,44
112.134,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 10.000,00

0,00

10.000,00

10.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 4850

Oggetto: PROGETTO INTERNET

Progetto: SERVIZI INFORMATICI - C.E.D.

CENTRO ELABORAZIONE DATI

CENTRO ELABORAZIONE DATIResp. servizio:

2020 1377/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1377/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1377/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

APKAPPA SRL   EX (A.P. SYSTEMS SRL)Beneficiario:

Visto art.153 c.5 D.lgs 267/2000 attestaz. finanz.
Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 VIAREGGIO li, 31/07/2020

Z2C2DC9537C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni



Comune di VIAREGGIO
Provincia di Lucca

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area 3 Servizi Turistici e Sportivi nr.1129 del 29/07/2020

31/07/2020Data: Importo: 4.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO SU PIATTAFORMA PAGOPA CIG   Z2C2DC9537

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 317.864,00
205.729,44

4.000,00
209.729,44
108.134,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 82.000,00

70.473,40

4.000,00

74.473,40

Disponibilità residua: 7.526,60

Capitolo: 4150

Oggetto: MANUTENZ.IMPIANTI ATTREZZATURE

Progetto: SERVIZI INFORMATICI - C.E.D.

CENTRO ELABORAZIONE DATI

CENTRO ELABORAZIONE DATIResp. servizio:

2020 1378/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1378/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1378/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

APKAPPA SRL   EX (A.P. SYSTEMS SRL)Beneficiario:

Visto art.153 c.5 D.lgs 267/2000 attestaz. finanz.
Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 VIAREGGIO li, 31/07/2020

Z2C2DC9537C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



Comune di VIAREGGIO
Provincia di Lucca

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area 3 Servizi Turistici e Sportivi nr.1129 del 29/07/2020

31/07/2020Data: Importo: 2.336,00

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO SU PIATTAFORMA PAGOPA CIG   Z2C2DC9537

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
8 - Statistica e sistemi informativi
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 317.864,00
209.729,44

2.336,00
212.065,44
105.798,56Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 91.000,00

88.663,26

2.336,00

90.999,26

Disponibilità residua: 0,74

Capitolo: 5350

Oggetto: UTILIZZO BENI DI TERZI - LICENZE SOFTWARE

Progetto: SERVIZI INFORMATICI - C.E.D.

CENTRO ELABORAZIONE DATI

CENTRO ELABORAZIONE DATIResp. servizio:

2020 1379/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1379/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1379/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

APKAPPA SRL   EX (A.P. SYSTEMS SRL)Beneficiario:

Visto art.153 c.5 D.lgs 267/2000 attestaz. finanz.
Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.07.006 - Licenze d'uso per software

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 VIAREGGIO li, 31/07/2020

Z2C2DC9537C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.006 Licenze d'uso per software



Comune di VIAREGGIO
Provincia di Lucca

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area 3 Servizi Turistici e Sportivi nr.1129 del 29/07/2020

31/07/2020Data: Importo: 3.184,00

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO SU PIATTAFORMA PAGOPA CIG   Z2C2DC9537

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 904.959,33
463.285,99

3.184,00
466.469,99
438.489,34Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 20.000,00

0,00

3.184,00

3.184,00

Disponibilità residua: 16.816,00

Capitolo: 4235

Oggetto: MANUTENZIONE SOFTWARE

Progetto: SERVIZI FINANZIARI

RAGIONERIA

RAGIONERIAResp. servizio:

2020 1380/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1380/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1380/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

APKAPPA SRL   EX (A.P. SYSTEMS SRL)Beneficiario:

Visto art.153 c.5 D.lgs 267/2000 attestaz. finanz.
Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 VIAREGGIO li, 31/07/2020

Z2C2DC9537C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BARTALUCCI ALBERTO;1;130473145356499320014150363610868412823


